
Ārzemnieka eID karšu izsniegšana sekmēs ārvalstnieku ekonomisko aktivitāti
Latvijā

Publicēts: 28.05.2021. Informācija presei  Nozares jaunumi

Ceturtdien, 27. maijā, Ministru kabinets atbalstīja likumprojektu ,,Grozījumi Personu apliecinošu dokumentu
likumā”, kas paredz ārzemnieku reģistrēšanu Fizisko personu reģistrā un jaunā personas apliecības tipa –
ārzemnieka personas apliecības jeb ārzemnieka eID kartes izsniegšanu, kas sekmēs ārzemnieku
identificēšanu Latvijā digitālajā vidē.

Fizisko personu reģistrā tiks iekļauti dati par ārzemniekiem, kuriem ir tiesiska saikne ar Latvijas Republiku , uz kuras pamata

veidojas vai ir izveidojušās savstarpējas tiesības un pienākumi nekustamā īpašuma, komercdarbības, veselības, nodokļu, pabalstu,

patvēruma un izglītības jomā un, kuri vēlas saņemt Latvijas personas apliecību, lai veicinātu ekonomikas, zinātnes, izglītības vai

kultūras sakaru attīstību.

Reģistrējoties Fizisko personu reģistrā ārzemniekam tiks  piešķirts Latvijas personas kods, kā arī  tiesības noformēt personas

apliecību jeb eID karti, tādā veidā saņemot elektroniskas identitātes apliecināšanas rīku, lai saņemtu Latvijas  piedāvātos

pakalpojumus elektroniski, iegūtu oficiālo e-adresi un elektroniski parakstītu dokumentus.

Atšķirībā no citiem personu apliecību tipiem, ārzemnieka eID karte nebūs obligāts personu apliecinošs dokuments. Tāpat

ārzemnieka eID karte nebūs ceļošanas dokuments un neapliecinās personas uzturēšanās tiesības Latvijā. Tā tiks izgatavota un

izsniegta ārzemniekam, kurš  izteicis vēlēšanos būt elektroniskajā vidē. Elektroniskās identitātes rīku piešķiršanai tiks izsniegta

ārzemnieka eID karte.

https://www.pmlp.gov.lv/lv
https://www.pmlp.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B117%255D=117
https://www.pmlp.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B595%255D=595


https://www.pmlp.gov.lv/lv/jaunums/arzemnieka-eid-karsu-izsniegsana-sekmes-arvalstnieku-ekonomisko-aktivitati-latvija

Ārzemnieka eID kartē iestrādātie elektroniskās identitātes rīki nodrošinās ārzemniekam iespēju izmantot publiskās pārvaldes e-

pakalpojumus, lietot e-adresi, elektroniski identificēt ies un parakstīt dokumentus, tādējādi kopumā lietot plašu valsts sniegto

pakalpojumu klāstu.

Šobrīd tiek plānots, ka pieteikumi ārzemnieku eID kartei tiks pieņemti tikai Latvijā, taču nākotnē paredzēts, ka pieteikumi

ārzemnieka eID kartes izsniegšanai ārpus Latvijas tiks pieņemti arī Latvijas pārstāvniecībās, kuras atrodas ārpus Šengengas zonas.

Par ārzemnieka eID kartes izsniegšanu personai būs jāmaksā valsts nodeva 80 eiro, kā arī jārēķinās ar attiecīgajiem maksājumiem

par konsulāro pakalpojumu saņemšanu, ja persona noformēs iesniegumu Latvijas pārstāvniecībā.

Lai likuma grozījumi stātos spēkā, tos vēl ir jāapstiprina Saeimai, savukārt Fizisko personu reģistra likums stājas spēkā no

2021.gada 28.jūnija.

 

Sagatavoja:

Iekšlietu ministrijas Komunikācijas nodaļa

E-pasts: kn@iem.gov.lv

 

 

mailto:samanta.nalivaiko@iem.gov.lv

	Ārzemnieka eID karšu izsniegšana sekmēs ārvalstnieku ekonomisko aktivitāti Latvijā
	Ceturtdien, 27. maijā, Ministru kabinets atbalstīja likumprojektu ,,Grozījumi Personu apliecinošu dokumentu likumā”, kas paredz ārzemnieku reģistrēšanu Fizisko personu reģistrā un jaunā personas apliecības tipa – ārzemnieka personas apliecības jeb ārzemnieka eID kartes izsniegšanu, kas sekmēs ārzemnieku identificēšanu Latvijā digitālajā vidē.


